
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 517 • www.miracema.rj.gov.br • 22 de janeiro de 2025

SÚMARIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1

PORTARIA GABINETE

 PORTARIA Nº 006, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; 
RESOLVE:
Art. 1º – PROGREDIR, o(a) servidor(a) ALCIMAR DOS 
SANTOS FERNANDES, matrícula nº 3495-9 Cargo público 
de GUARDA CIVIL MUNICIPAL do símbolo padrão de 
vencimentos SEGUNDA CLASSE, PADRÃO I, PARA  
SEGUNDA CLASSE , PADRÃO II, de acordo com Processo 
Administrativo nº 2024.12313-2 de 03/12/2024.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema 

PORTARIA Nº 007, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – PROGREDIR, o(a) servidor(a) Rosani de Oliveira 
Alves Fonseca, matrícula nº 3494-0 Cargo público de 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL do símbolo padrão de 
vencimentos SEGUNDA CLASSE , PADRÃO I, PARA  
SEGUNDA CLASSE , PADRÃO II, de acordo com Processo 
Administrativo nº 2024.12296-6  de 03/12/2024.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 03 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema 

PORTARIA Nº 063, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR, o inteiro teor da Portaria nº 33/25, 
publicada no B.O. Nº 511, de 14/01/2025 nos seguintes 
termos.
Art. 2º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal FRANCISCO 
TITONELI, portador(a) do CPF N° 104.XXX.XXX-24, 
para exercer o cargo em provimento de comissão de SUB 
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE SAÚDE, fazendo jus à 
percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-2, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 
1957/21.

Art. 3º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JULIANA 
RIBEIRO FRAGA, portador(a) do CPF N°121.XXX.XXX-
80, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
DIRETOR DO PU, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-2, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei Nº 1799/18.
Art. 4º – NOMEAR, o(a) Sr.(a) VINICIUS DE ALVIM 
SIQUEIRA, portador(a) do CPF N° 083.XXX.XXX-85, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
CLINICO DO PU, fazendo jus à percepção da importância 
correspondente ao símbolo de vencimentos CC-2, e cujas 
atribuições são dadas pela Lei Nº 1889/20.
Art. 5º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ELIZANGELA 
DA PAIXÃO BUGIN, portador(a) do CPF N° 079.XXX.XXX-
70 , para exercer o cargo em provimento de comissão de 
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 1799/18.
Art. 6º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal LUCIA 
NATALINA BORGES, portador(a) do CPF N° 095.XXX.XXX-
16, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
RESPONSÁVEL PELA ALIMENTAÇÃO E CONTROLE DOS 
SISTEMAS INTERLIGADOS, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3, e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 1733/17.
Art. 7º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal HELDEANE 
PACHECO DO NASCIMENTO, portador(a) do CPF N° 
059.XXX.XXX-20, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de ASSESSOR DE GESTÃO DA SMS, fazendo jus 
à percepção da importância correspondente ao símbolo de 
vencimentos CC-3,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 
1708/17.
Art. 8º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal MAYARA 
BRANDAO DE OLIVEIRA CARVALHO, portador(a) do CPF 
N° 110.XXX.XXX-18, para exercer o cargo em provimento 
de comissão de COORDENADOR DE SAÚDE MENTAL, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3,e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 2014/22.
Art. 9º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  DANIELA 
AGUIAR SILVA DOS SANTOS, portador(a) do CPF N° 
091.XXX.XXX-26, para exercer o cargo em provimento 
de comissão de RESPONSÁVEL PELA REGULAÇÃO 
DE INTERNAÇÕES DA SMS, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
3,e cujas atribuições são dadas pela pela Lei Nº 1889/20.
Art. 10 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  BEATRIZ 
RIBEIRO DE ALMEIDA BARCELOS, portador(a) do CPF 
N° 035.XXX.XXX-44, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de CHEFE DE SEÇÃO, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
5,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 813/99.



Art. 11 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  RAQUEL 
CONSTÂNCIO XAVIER, portador(a) do CPF N° 094.XXX.
XXX-17, para exercer o cargo em provimento de comissão 
de RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMPRAS DA SMS, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-4,e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 1733/17.
Art. 12 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  PRISCILA 
ALVES DE SOUZA, portador(a) do CPF N° 100.XXX.XXX-
73, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO DE LABORATÓRIO DA SMS, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3,e cujas atribuições são dadas pela Lei 
Nº 1889/20.
Art. 13 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  BRUNO LEAL 
MORAES, portador(a) do CPF N° 150.XXX.XXX-20, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de RESPONSÁVEL 
PELO PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO EM SAÚDE, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-4,e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 1889/20.
Art. 14 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal SIMONE MARIA 
PICANÇO AMIM, portador(a) do CPF N° 616.XXX.XXX-04, 
para exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE 
DO CENTRO DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA MULHER, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-4,e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 1423/13.
Art. 15 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  WANDERLENE 
FREIRE EIRAS, portador(a) do CPF N° 091.XXX.XXX-39, 
para exercer o cargo em provimento de comissão de CHEFE 
DE SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA SMS, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-5,e cujas atribuições são dadas pela Lei 
Nº 1009/03
Art. 16 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal  FLÁVIO 
DAMASCENO DOS SANTOS, portador(a) do CPF N° 069.
XXX.XXX-97, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE PATRIMONIO DA SMS, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3,e cujas atribuições são dadas 
pela Lei Nº 1040/04
Art. 17 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal HELEN 
GEMINO CALOR, portador(a) do CPF N° 070.XXX.XXX-
52, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
DIRETOR DE POSTO DE SAÚDE A, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-6,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 1680/16.
Art. 18 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal TÚLIO 
MACHADO LEITE, portador(a) do CPF N° 124.XXX.XXX-
27, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
DIRETOR DE POSTO DE SAÚDE A, fazendo jus à percepção 
da importância correspondente ao símbolo de vencimentos 
CC-5,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 1680/16.
Art. 19 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal BRUNA 
GONÇALVES FREIRE PINHEIRO, portador(a) do CPF N° 
084.XXX.XXX-75, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de DIRETOR DE POSTO DE SAÚDE A, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 

de vencimentos CC-6,e cujas atribuições são dadas pela Lei 
Nº 1680/16.
Art. 20 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JOSIANE DA 
SILVA LEMES, portador(a) do CPF N° 103.XXX.XXX-98, para 
exercer o cargo em provimento de comissão de DIRETOR 
DE POSTO DE SAÚDE A, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
6,e cujas atribuições são dadas pela Lei Nº 1680/16.
Art. 21 – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ALINE 
DEROSSI SARDELA PEREIRA, portador(a) do CPF N° 
054.XXX.XXX-40, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de DIRETOR DE POSTO DE SAÚDE B, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-6,e cujas atribuições são dadas pela Lei 
Nº 1680/16.
Art. 22 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 20 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 64, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
 RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal JULIANA 
SOUSA DE MORAES, portador(a) da matricula: 1698-
5, para exercer o cargo em provimento de comissão de 
COORDENADOR DE CONTROLE DE VETORES, fazendo 
jus à percepção da importância correspondente ao símbolo 
de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas pela Lei 
2050/22.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 22 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 65, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal DANIEL DE 
MOURA MARTINS, matrícula nº 3310-3, para exercer o 
cargo em provimento de comissão de DIRETOR GERAL DA 
ESCOLA MUNICIPAL PEDRO HENRIQUE SOARES, cuja a 
função gratifi cada será fi xada pelo quantitativo de alunos de 
acordo com a Lei Municipal 2.100/23.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 22 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 517 - 22 de janeiro de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br



PORTARIA 66, DE 22 DE JANEIRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal MARIA LENI 
DA SILVA FARINAZZO, portador(a) do CPF n° 010.xxx.xxx-
22 , para exercer o cargo em provimento de comissão de 
ENCARREGADO DE TURMA, fazendo jus à percepção da 
importância correspondente ao símbolo de vencimentos CC-
6, e cujas atribuições são dadas pela Lei 813/99.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02/01/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 22 de janeiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 517 - 22 de janeiro de 2025 3

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-01-22T16:59:58-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




